
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Libero Consorzio Comunale di Enna

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 
AMBIENTE

Registro Generale n.  568 del  28-08-2023

Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: 

Oggetto: Assegnazione contributo a soggetto beneficiario e contestuale liquidazione 
del contributo a fondo perduto per l'avvio di nuove attività economiche 
commerciali, artigianali e agricole attraverso ununità ubicata nel territorio 
comunale a valere sul fondo comuni marginali di cui allart. 2, comma 2, lett. 
b) del D.P.C.M. 30 settembre 2021- Annualità 2021. CUP: 
E82D22000160005

L'anno  duemilaventitre addì  ventotto del mese di agosto il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020;

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del    

        DUP 2022/2024;

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione 

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito   

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 

        31-07-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.289 del 28-08-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2

PREMESSO che il Comune di Valguarnera Caropepe è beneficiario dei fondi concessi con il 
D.P.C.M. 30 settembre 2021 (G.U. n. 296 del 14.12.2021) – Annualità 2021- al fine di 
realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per 
ciascuno degli anni dal 2021 al 2023;

VISTA: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 07/12/2022 avente ad oggetto: “Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2021 Fondo di sostegno ai Comuni 
marginali. Presa d’atto assegnazione contributo. Atto di indirizzo e nomina RUP”; 

- la determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 831 del 16/12/2022  con la quale, in 
esecuzione della deliberazione di cui sopra, è stato approvato lo schema di Avviso 
Pubblico “per la concessione di contributi a fondo perduto per l’avvio di nuove attività 
economiche commerciali, artigianali e agricole attraverso un’unità ubicata nel 
territorio comunale a valere sul fondo comuni marginali di cui all’art. 2, comma 2, lett. 
a) e lett. b) del D.P.C.M.30 settembre 2021 (G.U. n. 296 del 14.12.2021) – Annualità 
2021”;

CONSIDERATO che il  fondo in parola ammonta a complessivi €.119.257,07;

VISTO il 1° avviso pubblico in attuazione della propria determina n. 831/2022 con 
scadenza 03.01.2023;

VISTA la 2° finestra temporale di riapertura dei termini con scadenza 20.02.2023;

CONSIDERATO che non sono pervenute richieste relative all’art. 2 c. 2 lett. a) del DPCM 
30/09/2021;

CONSIDERATO che le istanze pervenute alla scadenza del 1°  e 2° avviso sono le seguenti 
:

CONTRIBUTI ALLE NUOVE ATTIVITÀ ECONOMICHE COMMERCIALI E ARTIGIANALI
Azienda/Richiedente Prot.

1) Omissis 0033/2023 e 2049/2023 (integrazione)
2) Omissis 0042/2023 e 2125/2023 (integrazione)
3) Omissis 2644/2023 e 3965/2023 (integrazione)
4) Omissis 2743/2023

CONSIDERATO che, a seguito dell’istruttoria con la quale sono state esaminate le suddette 
domande pervenute nei termini indicati nell’avviso le stesse sono risultate così come segue:

1) Omissis Ricevibile/Ammessa
2) Omissis Irricevibile/Non ammessa: richiesta per settore economico non ammesso
3) Omissis Ricevibile/Ammesso
4) Omissis Irricevibile/Non ammesso: richiesta per settore economico non ammesso

VISTA la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 230 del 06/04/2023 di 
approvazione dell’elenco delle istanze ammesse pervenute alla scadenza del 1° e 2° avviso a 
cui sono stati assegnati i seguenti punteggi:

Azienda richiedente Totale punteggio
3) Omissis 75
1) Omissis 60



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.289 del 28-08-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3

RICHIAMATO il verbale n. 2 del 21/06/2023 con il quale, a seguito della3° finestra 
temporale di riapertura dei termini con scadenza  25.05.2023, le domande pervenute 
risultano essere le seguenti:

CONTRIBUTI ALLE NUOVE ATTIVITÀ ECONOMICHE COMMERCIALI E ARTIGIANALI
Azienda/Richiedente Prot.

1) Omissis 0033/2023 e 2049/2023 (integrazione)
2) Omissis 0042/2023 e 2125/2023 (integrazione)
3) Omissis 2644/2023 e 3965/2023 (integrazione)
4) Omissis 2743/2023
5) Omissis 7141/2023
6) Omissis 7151/2023 e 7857 (integrazione)
7) Omissis 7214/2023

CONSIDERATO che, a seguito dell’istruttoria con la quale sono state esaminate le suddette 
domande pervenute nei termini indicati nell’avviso le stesse sono risultate così come segue:

1) Omissis Ricevibile/Ammessa
2) Omissis Irricevibile/Non ammessa: richiesta per settore economico non ammesso
3) Omissis Ricevibile/Ammesso
4) Omissis Irricevibile/Non ammesso: richiesta per settore economico non ammesso
5) Omissis Irricevibile/non ammessa:domanda carente della documentazione richiesta
6) Omissis Ricevibile/Ammessa
7) Omissis Irricevibile/non ammessa:domanda carente della documentazione richiesta

CONSIDERATO che l’Azienda partecipante n.1, con nota PEC prot. n. 7856 del 08/06/2023, 
ha comunicato la propria rinuncia all’ammissione al beneficio;

VISTA la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 445 del 21/06/2023 di 
approvazione dell’elenco delle istanze ammesse pervenute alla scadenza del 3° avviso a cui 
sono stati assegnati i seguenti punteggi:

Azienda richiedente Totale punteggio Importo richiesto €.
3) Omissis            75 24.660,00
 6)  Omissis            35 28.647,81

RICHIAMATE le note prott. nn. 8727 e 8728 del 26/06/2023 con le quali è stata richiesta  
ai soggetti beneficiari la documentazione ai fini dell’erogazione del contributo;

DATO ATTO che, in riscontro alla comunicazione prot n. 8728/2023 di cui sopra, il soggetto 
beneficiario dell’Azienda richiedente n. 6 ha trasmesso, entro i termini stabiliti, quanto 
richiesto;

DATO ATTO che per l’unica proposta di nuova attività relativa all’Azienda richiedente n. 6, 
in possesso dei requisiti richiesti e assegnatario del contributo, è stato richiesto un codice 
C.U.P. (E82D22000160005), così come previsto dal D.P.C.M. 30 settembre 2021;

DATO ATTO, altresì, che occorre provvedere alla registrazione dei contributi assegnati 
attraverso il sistema della banca dati unitaria presso il Ministero dell’economia e delle 
finanze;

DATO ATTO CHE, a seguito degli adempimenti sul RNA (REGISTRO NAZIONALE 
DEGLI AIUTI DI STATO) per la procedura di che trattasi:
 è stato generato il seguente CAR: 25744;



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.289 del 28-08-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4

 è stata effettuata la visura aiuti de minimis (VERCOR 24334784) che ha dato esito 
favorevole alla concessione del contributo;

 è stato generato il seguente COR: 15964118;

RITENUTO necessario con il presente atto procedere alla concessione del contributo di che 
trattasi e alla contestuale liquidazione dello stesso;

DATO ATTO che la verifica ex articolo 48 bis del DPR 603/1972, di cui alla richiesta 
202300002864031, ha dato esito favorevole al pagamento;

RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 549 del 17/08/2023 di 
approvazione della graduatoria definitiva così composta:

Azienda richiedente Totale punteggio Importo richiesto €.
6)  Omissis 35 28.647,81

RAVVISATA la propria competenza in merito all’emanazione del presente atto;

DATO ATTO che non sussiste, per il sottoscritto responsabile, conflitto di interesse, neppure 
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A
per le motivazioni in fatto ed in diritto in premessa esplicitate, che qui s'intendono integralmente 

riportate

1) ASSEGNARE il contributo a fondo perduto a valere sul fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali dei Comuni marginali di cui al D.P.C.M. 30 
settembre 2021 all’azienda elencata nel prospetto seguente con il rispettivo importo:

Azienda richiedente Importo richiesto €.
6)  Omissis            28.647,81

2) IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, le somme di seguito elencate: 

Missione    08             Programma    01         Titolo   2     
Macroagg  02/01/09/002

Cap./Art.  3350           Descrizione:  

SIOPE ////////// CIG CUP  
E82D22000160005

Creditore: Azienda richiedente n. 6

Causale: contributo a fondo perduto per l’avvio di nuove attività economiche commerciali, 
artigianali e agricole attraverso un’unità ubicata nel territorio comunale

Modalità finanziamento:fondo comuni marginali di cui all’art. 2, comma 2, lett. b) del 
D.P.C.M. 30 settembre 2021- Annualità 2021

Imp. Importo  €.28.647,81

3) LIQUIDARE E PAGARE, a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali dei Comuni marginali di cui al D.P.C.M. 30 settembre 2021, il 
contributo a favore dell’azienda elencata nel prospetto seguente con il rispettivo importo:



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.289 del 28-08-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 5

Azienda richiedente Importo richiesto €.
6)  Omissis            28.647,81

mediante accredito bancario per come indicato dallo stesso nell’ ”Allegato A.2 – Modello 
di domanda per l’erogazione del contributo”, nota prot. n. 10182 del 28/07/2023.

4) DARE ATTO che su tali contributi viene applicata la ritenuta del 4%, laddove ricorrano i 
presupposti.

5) PUBBLICARE ai sensi dell’art. 8 del D.P.C.M. 24 settembre 2020 nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sul sito internet del Comune la fonte di finanziamento, 
l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato.

Il Responsabile del procedimento
F.to  VITTORIO GIARRATANA

Il Responsabile del Settore
F.to  VITTORIO GIARRATANA

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: 
Lì  30-08-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to dott. Monastero Giulia


